ex diocesisbus reorum, neque actores cōputantur, nisi pro vno, si dicant se esse litis confortes. vide ad hunc stylus no. inc. dilectus. de rescr. & c. ex parte. de for. com. & l. a. & 2. & 3. si vnus ex plur. ap. & in l. a. de di. rescr. & l. a. & 2. si plu. vna senti. & l. sepe. de re iud. & l. i. si in commu. eademque caus. & in l. scire debemus. de verb. oblig. & l. de pupillo. & si plurimu. de n. ope. nunc. & Clem. a. de appel. in cle. Et dicit lo. Ganfred. cum aliis doct. Gallicanis, fuisse determinatum in cancellaria, quod si quis habeat impetrare contra duos, quorum vnus est de dioc. impetrantis, alius de alia, quod debet dare iudex in tertiam, cū minoras sequantur inconuenientia, & addit longe minorem esse inconuenientia, quod vbi duo vel plures rei cōuenti sunt in eadem causa, quod censeantur loco vnus, quam plurimu. arg. c. in multis. li. 6. de rescr. & de iure pat. c. a. eo. lib. de elect. scriptum. & vide ad hoc not. per Inno. & alios in c. pastoralis. de rescr. hodie tamen fit vt supra dictum est. Dicunt etiam prædicti doc. Gallicani, in cap. causam. de offi. deleg. & Bellam. iud. in d. c. statutum. cancellariam cōmittere causam matrimoniale, etiam si sit super fœdere, episcopo, & aliis non episcopis, cum clausula, tu frater episcope, & quando appellatur à grauamine, vel interlocutoria in matrimonialibus, etiam committitur episcopo, vt ibi per eos, & ita seruatur hodie. Facit contra c. constitu. 2. de apel. Sed si maritus impetret literas contra aliquem continentem vxorem suam inuitam, potest tunc absque dubio committi aliis, quam episcopo, cum talis cognitio sit misti fori. vide Io. And. & alios in c. non est. de spon. & ca. illud. de pre. sumpt. & Ant. de But. in ca. tuam. de ord. cog. Et nota quod si priuilegiatus traxit me extra suam diocesis, & ego appello ab sententia, cōmittentur olim causæ per cancellariam extra diocesis appellati. per not. inc. prudentiam. de mut. peti. Verum postea vltimum est obtare d. c. statutum, & negata est commissio extra diocesis. Et iterum postea cancellaria in similibus casibus, dedit extra, tempore Clementis 4. interpretando stylum per ius commune, per no. in c. cum dilectus de cons. quare stylus in can-

in cancellaria fuit in hoc inconstans. Et in his pluribus aliis indigeret declaratione Pontificis d. c. statutum. quod videtur confuse & generaliter tollere multas æquitates iuris antiqui. Et nota quod si episcopus impetret literas vnâ cum alio suæ diocesis. pro re communi contra eius subditum, dantur iudices extra, etiâ in simplicibus. arg. d. c. nunci. de iur. pat. lib. 6. ff. de quib. re. ad eund. iud. ea. l. 1. c. per tuas. de arbi. l. si ita. de li. & possib. ff. si seruit. vend. l. si communem. c. de temp. in integ. restit. peten. & de concef. præb. auctoritate. li. 6. l. i. c. si commu. eademque caus. in integ. rest. poss. l. inter de minor. l. per fundum. ff. de seruit. rusti. præd. & de cond. & demonst. l. pater. & faciunt dicta supra de litis confortibus.

Circa per-
sonas que
possunt li-
teras im-
petrare.

Personæ autem, quæ possunt impetrare literas, sunt laici, contra laicum in terris ecclesiæ. vide in ca. si duobus. de appel. Item laicus contra clericum, & clericus contra laicum, etiam de antiquissimo stylo, & clericus cum laico contra laicum, si ad eos communiter res pertineat, sed non econtra. Sed in hoc ultimo casu contrarium videntur voluisse. doct. in l. præcipimus. §. eod. c. de appel. & in l. fin. de hono. non cont. c. Mathes. in quodâ nota. & Abb. rector in quadâ disp. de quo per Collect. post Federi. in c. foris. de verb. signifi. in causis autem feudalibus, non dantur literæ etiam clerico. vide cap. ceterum. de iudi. & cap. ex transmissa. & ca. verum. de foro comper. Dantur autem literæ laicis contra laicos, super vsuris vel contractibus in fraudem vsurarum initis, vel iuramento vallatis. Item super iure patronatus vel præsentatione, aut iure funerandi, aut dote, vel donatione propter nuptias, & super administratione rerum piarum. & propterea dantur confraternitatibus. vide ad hoc. Paul. & Abba. in cons. Dantur etiam ratione voti. Vide ad hoc in c. licet. de voto. & quomodo laicus conuenitur super re, quam tenet ab ecclesia, vide ad hoc Specu. in tit. de com. iud. ad. §. 1. & not. inc. nullus. de fo. comperen. & not. in cap. si clericus laicum. Dantur etiam pro & contra executorem vltimæ voluntatis laicum, etiam in non piis causis, licet quo ad vltimum, vide-

antur ob stare huic stylo not. in ca. tua. de testum. & breuiter dantur literæ inter laicos super causis ecclesiasticis, & aliis absque dubio forum ecclesiasticum concernentibus. Super obseruatione autem pacti inter laicos non dantur, nisi diceretur in illis locis tales causas de antiqua consuetudine pertinere ad forum ecclesiasticum. vide ad hoc Collect. in c. 1. de pact. Super infamatione autem de crimine incestus inter laicos, cum peterentur literæ tempore meo à cancellaria, de consilio dominorum de parco negatiuus eas, quauis mihi videretur esse concedendas pluribus rationibus, & inter alia, quia Cancellaria maximè innititur textibus alleg. in ca. si de sepult. sed quia non inuenimus exemplum alicuius formæ antiquæ, ac quæ iuri opinioni eorum. Sed contrâ feci in crimine contra naturâ, cum peterentur literæ inter laicos iuxta formam. l. diffamari. vide de his doct. post gl. in c. nos inter. de purg. cano. & in c. clericus. de excef. prælatorum. & capit. in archiepiscopatu. de rapto.

Et nota etiam, quod Iudæis vel Saracenis contra laicos Christianos, vel econtra, non dantur literæ per Cancellariam, nisi super causis concernentibus forum ecclesiasticum simpliciter vel mixtim, nec fit mentio de negligentia iudicum secularium sed si essent de terris ecclesiæ, bene dantur. vide ad hoc not. in c. quod super his. de voto. per doct. & in d. c. in archiepiscopatu. Magistris, seu præfectis fabricæ ecclesiæ, & perpetuo oblati, & rectoribus hospitalium, laicis pro bonis ad fabricam vel hospitale spectantibus, bene dat literas cancellaria, & contra eos pro dictis bonis, & fratribus & fororibus, etiam tertii ordinis S. Francisci, & contra eos: simplicibus autem eremitis non solent dari literæ, nec seruatoribus clericorum laicis. Bizocaris autem seu mantellatis dantur, vxori clerici coniugati, & multo magis contra eum videtur dari posse per l. i. c. de incol. lib. 10. & de dign. l. mulieres. lib. 12. ff. de sena. femina. Et nota, quod laico de terris ecclesiæ, non dantur literæ contra laicum extra terras ecclesiæ, sed econtra sic. Et attende, quod in tutore,

& cura

& curatore, & procuratore in rem suam, consideratur persona pupilli, vel adulti, seu furiosi, aut procuratoris, an sit clericus vel laicus, non ipsius tutoris vel curatoris super impetratio. Idem ad hoc ut trahatur extra, nam in hoc, videlicet, quo ad commissionem, non solet attendi dicecensis vel locus commoratio, tutoris vel curatoris, sed pupilli vel adulti. *Facione ad hoc not. in l. si ex pl. eius. c. et an. l. i. §. libelli. de appel. ff. et l. i. quon. nup. inter pu. et no. l. i. ff. de administ. tut. et l. ad ca. ff. de re iud. et in c. sua nobis. et c. ex parte. de appel. et in c. querela. de elect. et in l. i. c. de sem. et inter iud. et in c. i. de proc. lib. 6. ubi non attenditur qualitas procuratoris, & de procuratore in rem suam, vide no. in c. licet. de offi. dele. et l. apud. de do. excep. in patre autem laici administratore bonorum filii clerici non habetur firmus stylus. Aliqui ex correctoribus considerantur persona patris, propter interesse eius in usufructu, & non dederunt literas contra laicum: alii dederunt, quasi pro re, quasi communi patri laico & filio clerico, & hanc partem nos sequuti sumus, tamen quoad trahendum extra impetrante literas patre aut si contra cum ratione predictorum bonorum impetrentur, semper attenditur dicecensis, patris non filii: si fuerint diuerlarum: quia consideratur vexatio & cura comparandi per iura supra alleg. et verbum trahere. vt not. docto. Galli. in d. c. statutum. & in executore quo ad hoc. et vide ad hoc glos. et Bartol. in l. i. c. de agri. et cens. Dantur etiam literae laico contra laicum, qui subest iurisdictioni temporalis alicuius episcopi vel prelati, si hoc narretur. quamvis olim Cancellaria non dederit literas nisi inter laicos ecclesiae Romanae tantum, quod Collect. in cap. ad petitionem. de accus. dicit observatum fuisse, vel ex effectu praesidentium in literis expediendis, vel ex errore abbreviatorum. Et si laicus percussit laicum in ecclesia, non dantur literae ad instantiam percussis, sed rectoris ecclesiae. et vide ad hoc not. in ca. cum sit generale. Dantur quoque literae contra laicum mulieri conquerenti se per dote, siue cum viro, quando est nupta, siue absque viro soluto matrimonio, vel viro*

ipso ad inopiam vergente, & debet fieri mentio in rescripto, quod res super quibus laicus mulieris pertineant. Viro autem contra laicum dantur etiam literae pro dote sibi promissa. vide ad hoc ca. permissas. de do. inter virum et vxor. formam quaterni Cancellariae iustitiae, in titu. de mari. Viro etiam contra vxorem, ad dotem propter adulterium vxoris perditam, videtur posse dari literas per cap. plerumque. de don. inter vir. et vxor. et cap. ex parte de consuet. et not. per Abb. in cap. cum sit generale. de form. compe. & idear fortè videtur, si agatur super parafernaliibus per mulierem non contra tertium, sed accessorie ad dotem, seu vna cum dote, vt in cap. plerumque. et sine esse. de dona. inter vir. et vxor. argum. l. si ego. §. doris. de iur. dot. ff. et l. fin. Cod. de pact. conuen. et argum. l. si sponsa. ff. de iure dot. et de priua. credi. l. 2. §. fin. sed si mulier est vidua, vel pauper orphanus, bene impetrat literas etiam nulla facta mentione de dote, cum clausula, illos sub quorum iurisdictione, &c. quae dantur quando pauper orphanus, vel vidua non possunt consequi iustitiae complementum à iudicibus secularibus, & vocatur pauper orphanus miserabilis persona vt not. in cap. super quibusdam. de verbo. signif. iuncto. cap. 1. §. 7. dist. et l. orphanotrophos. c. de episc. et cler. et cap. grandi. de sup. neg. prel. lib. 6. et cap. 1. ne cler. vel monach. Nec capitur orphanus, vt cap. admonere. 33. q. 2. pro eo qui caret parte. Et dantur etiam pro orphano, quamvis habeat tutorem vel curatorem, vt videtur forma Martini de Ebulo. videtur oblatre. dist. l. orphanotrophos. sed potest esse pauper miserabilis, etiam si habeat tutorem vel curatorem. Pro nobili paupere orphano etiam dantur literae. vide not. in cap. signifi. cantibus. de offi. deleg. et l. humiliter. Cod. de incest. nupt. Item dantur literae pro clerico cum vnicuique & virgine coniugato, & contra eum de stylo. licet videatur oblatre. cap. vnicuique. de clem. cond. lib. 6. tamen pro stylo faciunt not. per Abb. cap. 1. de rit. et hone. cler. Et nota, quod pauper orphanus, vel vidua non impetrat in eisdem literis contra clericos & laicos simul, cum